[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 декабря 2024 года                                                                                                              № 2093
пос. Кез

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию  коррупции в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
на 2025 год
 Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнении Указа Главы удмуртской Республики от 26 февраля 2024 года № 51 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Удмуртской Республике на 2024-2026 годы», в целях совершенствования организационной работы  по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», обеспечения исполнения законодательных актов в области противодействия коррупции,  активизации антикоррупционного просвещения граждан, Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию  коррупции в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2025 год.
2. Направить настоящее постановление руководителям структурных подразделений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».
	Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

	              Д.Л. Миронов

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
от 12 декабря 2024 года № 2093
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ
КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» НА 2025  ГОДЫ

	№
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок
выполнения
	Результат

	1.
	Обеспечение деятельности в сфере противодействия коррупции

	1.1
	Разработка, принятие нормативных правовых актов  органов местного самоуправления МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» и своевременное внесение необходимых изменений в муниципальные нормативные правовые акты о противодействии коррупции
	Отдел правовой и кадровой работы

	Постоянно
	совершенствование нормативно-правового обеспечения антикоррупционной деятельности соответствующие федеральному и республиканскому законодательству

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления и их проектов
	Начальник  отдела правовой и кадровой работы
	постоянно
	устранение коррупциогенных факторов, выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	1.3
	Разработка и утверждение плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» на 2025 год
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	До 31 декабря 2024 года
	Постановление  Администрации МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

	1.4
	Представление в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции
	Начальник отдела организационной работы,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	ежеквартально до 15.04.

15.07

15.10

ежегодно

до 25.12
	Отчет по мониторингу реализации мероприятий по противодействию коррупции

	1.5
	Представление в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики отчета о реализации мер  антикоррупционной политики (планов по противодействию коррупции)
	Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	до
1 февраля
	координация деятельности государственных органов по реализации антикоррупционной политики

	1.6
	Организация деятельности Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
	Руководитель Аппарата
	ежеквартально
	Повышение эффективности и результативности принимаемых мер по  противодействию коррупции

	1.7
	Организация деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
	Руководитель Аппарата
	По мере поступления материалов

	1.8
	Разработка и утверждение ведомственных планов противодействия коррупции на 2025 год
	Отдел правовой и кадровой работы,

Управление образования,

Управление финансов,

Управление территориального развития,

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики
	до 15 февраля

	1.9
	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны сотрудников органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
	Начальник отдела организационной работы,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	2025 год
	принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений

	1.10
	Направление копий актов прокурорского реагирования о нарушениях антикоррупционного законодательства в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики
	Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	При поступлении
	анализ коррупционных правонарушений, факторов, способствующих их совершению, подготовка предложений по разработке мер по предупреждению и профилактике коррупционных нарушений

	1.11
	Анализ исполнения структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» планов противодействия коррупции за 2025 год
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	1 квартал
	Отчеты о выполнении планов противодействия коррупции

	2.
	Антикоррупционные механизмы в рамках реализации кадровой политики в муниципальном образовании  «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»

	2.1
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, а так же лицами, претендующими  на замещение указанных должностей ограничений и запретов, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, а также требований, установленных законодательством о противодействии коррупции
	Руководителю структурных подразделений
	Постоянно
	обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений

	2.2
	Ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при назначении на указанные должности и при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках, свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Отдел правовой и кадровой работы,

Управление финансов,

Управление образования
	2025 год
	Выявление конфликта интересов

	2.3
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при осуществлении коррупционно-опасных функций
	Отдел правовой и кадровой работы
	Ежегодно
	внесение изменений и уточнений в перечни должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, минимизация коррупционных рисков

	2.4
	Организация работы по сбору сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителей подведомственных учреждений в органах местного самоуправления их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Начальник отдела организационной работы,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	Февраль - Апрель
	соблюдение муниципальными служащими законодательства по противодействию коррупции,

	2.5
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы и руководителей подведомственных учреждений в органах местного самоуправления муниципального
	Отдел правовой и кадровой работы,

Управление финансов,

Управление образования
	до 1 июня
	соблюдение муниципальными служащими законодательства по противодействию коррупции,

	2.6
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы и руководителями подведомственных учреждений в органах местного самоуправления муниципального
	Отдел правовой и кадровой работы,

Управление финансов,

Управление образования
	до 1 октября
	выявление фактов коррупционных нарушений, анализ обстоятельств, способствующих их совершению, принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных нарушений

	2.7
	Осуществление контроля за реализацией требований Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"
	Отдел правовой и кадровой работы
	3, 4 квартал
	выявление фактов коррупционных нарушений, анализ обстоятельств, способствующих их совершению, принятие мер по предупреждению и профилактике коррупционных нарушений

	2.8
	Проведение анализа исполнения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные нормативными актами и организациями обязанностей, предусмотренных ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	постоянно
	выявление фактов несоблюдения бывшими муниципальными служащими ограничений, установленных статьей 12 Федерального закона «О  противодействии коррупции»

	2.9
	Проведение анализа аффилированных связей должностных лиц, участвующих в принятии решения о предоставления муниципального имущества, с физическими и юридическими лицами - получателями имущества
	Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы, отдел имущественных отношений
	2025 год
	 Соблюдение сотрудниками ОМСУ требований антикоррупционного законодательства

	3.
	Антикоррупционное просвещение, обучение и формирование негативного отношения к проявлениям коррупции

	3.1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	1 раз в квартал
	Соблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о противодействии коррупции

	3.2
	Организация и проведение совещаний, семинаров с лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителями подведомственных учреждений по вопросам противодействия коррупции, в том числе соблюдения ограничений и запретов, исполнения обязанностей, получения подарков, получения и дачи взятки, посредничества во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, увольнения в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы

	1 раз в квартал
	повышение правовой грамотности в сфере противодействия коррупции,

	3.3
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции

	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	2025 год
	Повышение профессионального уровня муниципальных служащих в сфере противодействия коррупции

	3.4
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	2025 год
	повышение квалификации должностных лиц, участвующих в противодействии коррупции

	3.5.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	2025 год
	повышение квалификации должностных лиц, участвующих в  проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	3.6
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в сети "Интернет" результатов деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» по вопросам противодействия коррупции, в том числе фактов привлечения должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	Руководитель Аппарата,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	1 раз в квартал
	Повышение прозрачности и открытости исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг

	3.7
	Организация размещения в районной газете «Звезда» и на официальном сайте муниципального образования  «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в сети "Интернет" аналитической, разъяснительной и иной информации о деятельности по противодействию коррупции, осуществляемой в муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
	Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	1 раз в квартал
	Публикация информации

	3.7
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера представленных лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителей подведомственных учреждений в органах местного самоуправления муниципального
	Начальник отдела организационной работы

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	Май
	Соблюдение муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности антикоррупционного законодательства

	3.8
	Обеспечение функционирования электронного почтового ящика «Нет коррупции»  для писем и обращений граждан в целях профилактики и противодействия коррупции
	Начальник отдела информатизации,

Заместитель начальника отдела правовой и кадровой работы
	1 раз квартал
	Пресечение коррупционных проявлений должностными лицами ОМСУ

	4.
	Иные мероприятия, направленные на совершенствование системы противодействия коррупции

	4.1
	Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»
	Руководители структурных подразделений ОМСУ
	Постоянно
	выявление и устранение нарушений при осуществлении контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	4.2
	Осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципального имущества находящегося в собственности муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»
	Отдел имущественных отношений
	2025 год
	отсутствие нарушений использования объектов муниципальной собственности

	4.3
	Осуществление финансового контроля за использованием бюджетных средств МО «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в соответствии с действующим законодательством
	Управление финансов,

Контрольно счетный орган
	2025 год
	Акты проверок

	4.4
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальным учреждениям, в том числе использования субсидий
	Управление финансов,     Контрольно счетный орган
	2025 год
	Акты проверок

	4.6
	Осуществление мер по противодействию коррупции
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (нарушение сроков и порядка оплаты товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам, имеющим признаки коррупционных проявлений, выявление случаев аффилированности заинтересованных лиц, конфликта интересов и т.д.)
	Сектор закупок, отдел правовой и кадровой работы
	2025 год
	Информация о реализованных мерах

____________________________________